

Abaçaí Cultura e Arte

CNPJ/MF nº 50.590.215/0001-88

Relatório Gerencial das Metas Previstas versus Realizadas - Exercício de 2017

Eixo Exposições				Eixo Estudos e Pesquisas			
Ações	Indicador	Meta Contratada	Meta Realizada	Ações	Indicador	Meta Contratada	Meta Realizada
Visitação gratuita Exposição Permanente	Publico	5.200	9.958	Triagem, Organização e Arquivo	Numero de Relatorios	11	11
ICM		100%	191%	ICM		100%	100%
Organizar Exposições Temporárias	Numero de Exposições	12	13	Curso da Credenciamento de Palestrante	Numero de Curso	1	1
ICM		100%	108%	ICM		100%	100%
Acesso ao Site e Exposição Virtual	Numero de Visualizações	30.000	44.049	Curso Formação de Novos Lideres	Numero de Fases Realizadas	3	3
ICM		100%	147%	ICM		100%	100%
Organizar Divulgar e Circular Exposições	Numero de Municipios	10	10	365 para Incluir	Numero de iniciativas	136	171
ICM		100%	100%	ICM		100%	126%

Eixo Ação Educativa				Eixo Eventos - Virada Inclusiva			
Ações	Indicador	Meta Contratada	Meta Realizada	Ações	Indicador	Meta Contratada	Meta Realizada
Propiciar Visitas Agendadas para Grupos	Numero de Visitantes	1.440	4.348	Promover a Participação do 1º Setor	Numero de Municipios	100	142
ICM		100%	302%	ICM		100%	142%
Propiciar Visitas Publico Espontaneo	Publico	3.060	5.408	Promover a Participação do 2º e 3º Setores	Numero de Parceiros	300	300
ICM		100%	177%	ICM		100%	100%
Propiciar Visitas Publico Estrangeiros	Numero de Pessoas Atendidas	220	200	Estimular Atividades Oterocidas	Numero de Atividades	1.000	1.298
ICM		100%	91%	ICM		100%	130%
Realizar Oficinas Exposição Temporárias	Numero de Oficinas	10	11				
ICM		100%	110%				

Contrato de Gestão 025/2014

Receitas	Orçamento Anual	Repasado 1º trimestre	Repasado 2º trimestre	Repasado 3º trimestre	Repasado 4º trimestre	Repasado Anual	% Repasado
1. Repasse do Contrato de Gestão	2.556.892,44	0,00	640.000,00	990.000,00	956.892,44	2.556.892,44	100,00
2. Captação de Recursos Financeiros Operacionais (bilheteria, cessão onerosa de espaço, loja, café, livraria etc.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3. Receitas Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total de Receitas Vinculadas ao CG	2.556.892,44	0,00	640.000,00	990.000,00	956.892,44	2.556.892,44	100,00
Despesas Vinculadas ao Contrato de Gestão	Despesas	Realizada 1º trimestre	Realizada 2º trimestre	Realizada 3º trimestre	Realizada 4º trimestre	Realizada Anual	% Realizada
Gestão Operacional	807.070,46	390.453,55	120,71	416.496,20	0,00	807.070,46	100,00
Administração Geral (Recursos Humanos/Despesas Administrativas)	0,00	345.703,37	0,00	281.092,71	0,00	626.796,08	77,68
Recursos Humanos	0,00	345.703,37	0,00	281.092,71	0,00	626.796,08	77,68
Salários, encargos e benefícios	0,00	343.243,37	0,00	281.092,71	0,00	624.336,08	77,36
Demais Empregados	0,00	48.548,35	0,00	142.341,50	0,00	190.889,85	23,65
Área Meio	0,00	294.698,02	0,00	138.751,21	0,00	433.449,23	53,71
Área Fim	0,00	2.460,00	0,00	0,00	0,00	2.460,00	0,30
Estagiários	0,00	2.460,00	0,00	0,00	0,00	2.460,00	0,30
Área Fim	0,00	25.513,38	0,00	85.463,79	0,00	110.977,17	13,75
Prestadores de serviços (Consultorias/Assessorias/Pessoas Jurídicas)	0,00	17.328,54	0,00	71.238,49	0,00	88.567,03	10,97
Serviços Prestados por Pessoa Física	0,00	3.464,92	0,00	14.247,30	0,00	17.712,22	2,19
Encargos Incidentes s/serviços Prestados por Pessoa Física	0,00	4.723,92	0,00	0,00	0,00	4.723,92	0,59
Serviços Prestados por Pessoa Jurídica	0,00	19.238,80	120,71	49.919,70	0,00	69.279,21	8,58
Custos Administrativos e Institucionais	0,00	444,00	0,00	3.523,69	0,00	3.967,69	0,49
Outros Materiais de Consumo	0,00	7.721,09	0,00	12.022,45	0,00	19.743,54	2,45
Locação de Imóveis	0,00	661,28	0,00	5.616,47	0,00	6.277,75	0,78
Utilidades Públicas (7)	0,00	3.832,48	0,00	675,48	0,00	4.507,96	0,56
Bens e Materiais Permanentes	0,00	1.530,95	0,00	5.080,79	0,00	6.611,74	0,82
Outras Despesas	0,00	0,00	0,00	64,65	0,00	64,65	0,01
Despesas de Comunicação	0,00	700,00	0,00	0,00	0,00	700,00	0,09
Despesas de Viagem	0,00	15,55	0,00	969,84	0,00	985,39	0,12
Despesas Legais, Taxas e Emolumentos	0,00	4.531,02	120,71	3.420,33	0,00	8.072,06	1,00
Despesas Financeiras e Bancárias	0,00	0,00	0,00	18.546,00	0,00	18.546,00	2,30
Contratação de Pessoa Jurídica - O Serv.P.Jurídica	0,00	11.662,01	0,00	0,00	0,00	11.662,01	1,44
Exposição	0,00	1.054,00	0,00	0,00	0,00	1.054,00	0,13
Contratação de Pessoa Jurídica - O Serv.P.Jurídica	0,00	490,69	0,00	0,00	0,00	490,69	0,06
Locações Diversas	0,00	259,81	0,00	0,00	0,00	259,81	0,03
Outros Materiais de Consumo	0,00	305,19	0,00	0,00	0,00	305,19	0,04
Outras Despesas	0,00	3.900,00	0,00	0,00	0,00	3.900,00	0,48
Despesas de Viagem	0,00	4.800,00	0,00	0,00	0,00	4.800,00	0,59
Despesas de Comunicação	0,00	532,32	0,00	0,00	0,00	532,32	0,07
Despesas com Logística	0,00	2.421,26	0,00	0,00	0,00	2.421,26	0,30
Bens e Materiais Permanentes	0,00	780,00	0,00	0,00	0,00	780,00	0,10
Ação Educativa	0,00	1.638,50	0,00	0,00	0,00	1.638,50	0,20
Despesas de Viagem	0,00	2,76	0,00	0,00	0,00	2,76	0,00
Despesas com Logística	0,00	807,96	0,00	0,00	0,00	807,96	0,10
Bens e Materiais Permanentes	0,00	733,59	0,00	0,00	0,00	733,59	0,09
Estudos e Pesquisas	0,00	74,37	0,00	0,00	0,00	74,37	0,01
Outros Materiais de Consumo	0,00	1.055.138,98	0,00	27.222,36	281.092,71	417.224,41	78,29
Bens e Materiais Permanentes	0,00	0,00	0,00	281.092,71	417.224,41	725.529,48	69,12
Recursos Humanos	0,00	0,00	14.092,76	142.341,50	217.365,59	373.798,85	35,43
Demais Empregados	0,00	0,00	13.129,60	138.751,21	199.858,82	351.739,63	33,34
Área Meio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Estagiários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Área Fim	0,00	0,00	0,00	0,00	3.760,00	3.760,00	0,36
Despesas Administrativas	171.022,88	194.595,53	136.430,49	74.781,78	405.807,80	237,28	8,46
Consultoria e Assessorias	0,00	0,00	0,00	14.476,50	14.476,50	14.476,50	1,84
Contratação de Autônomos - Pessoa Física	0,00	138.400,00	71.236,49	2.859,00	213.495,49	425,83	0,16
Encargos Sociais e Previdenciários s/Serv.Prest.P.Fisca	0,00	27.380,00	14.247,30	1.467,10	43.584,40	25,46	0,32
Contratação de Pessoa Jurídica/Cooperativa	0,00	12.364,00	18.546,00	18.546,00	49.456,00	28,92	0,37
Locação de Imóveis/Condomínio	0,00	6.673,00	12.022,45	12.499,28	31.194,73	18,24	0,23
Utilidade Pública	0,00	2.626,21	5.616,47	7.632,57	15.875,25	9,28	0,12
Bens e Materiais Permanentes	0,00	197,33	675,48	675,48	1.548,29	0,91	0,01
Outros Materiais de Consumo	0,00	1.347,09	3.523,69	3.656,00	8.526,78	4,99	0,06
Outras Despesas	0,00	2.710,00	5.080,79	5.588,97	13.379,76	7,82	0,10
Despesas de Comunicação	0,00	0,00	64,65	90,60	155,25	0,09	0,00
Despesas de Viagem	0,00	0,00	1.027,00	0,00	1.027,00	0,60	0,00
Despesas Legais, Taxas e Emolumentos	0,00	303,00	969,84	1.926,55	3.198,39	1,87	0,02
Despesas Financeiras e Bancárias	0,00	1.094,90	3.420,33	5.363,73	9.878,96	5,78	0,07
Exposição - Permanente	6.000,00	200,00	381,76	12.352,53	12.934,29	215,57	3,59
Contratação de Pessoa Jurídica - O Serv.P.Jurídica	0,00	200,00	0,00	8.002,00	8.202,00	136,70	1,71
Outros Materiais de Consumo	0,00	0,00	31,96	600,73	632,69	10,54	0,13
Despesas de Comunicação	0,00	0,00	0,00	3.410,00	3.410,00	56,83	0,71
Bens e Materiais Permanentes	0,00	0,00	349,80	339,80	689,60	11,49	0,14
Exposição - Itinerante	53.500,00	0,00	5.941,57	5.481,02	9.045,59	20.478,18	38,28
Contratação de Pessoa Jurídica - O Serv.P.Jurídica	0,00	0,00	174,39	0,00	174,39	0,33	0,00
Outros Materiais de Consumo	0,00	155,00	999,41	299,40	1.453,81	2,72	0,03
Despesas de Viagem	0,00	1.286,57	917,22	447,19	2.650,98	4,96	0,06
Despesas com Logística	0,00	4.500,00	3.150,00	8.300,00	15.950,00	29,81	0,37
Bens e Materiais Permanentes	0,00	0,00	250,00	0,00	250,00	0,47	0,00
Exposição - Temporários	15.300,00	0,00	3.500,00	1.785,80	2.862,60	8.149,40	53,26
Contratação de Autônomos - Pessoa Física	0,00	0,00	239,00	2.146,50	2.385,50	15,59	0,20
Encargos Sociais e Previdenciários s/Serv.Prest.P.Fisca	0,00	0,00	47,80	716,10	763,90	4,99	0,06
Despesas de Comunicação	0,00	3.500,00</					

Abaçai Cultura e Arte							
	Despesas	Realizada 1º trimestre	Realizada 2º trimestre	Realizada 3º trimestre	Realizada 4º trimestre	Realizada Anual	% Realizada
Despesas Vinculadas ao Contrato de Gestão							
Eventos – Apoio a Eventos e Ações Import. no Calendário do Segmento	10.000,00	0,00	0,00	0,00	6.260,80	6.260,80	62,61
Contratação de Pessoa Jurídica – O Serv.P.Jurídica	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00	1.400,00	14,00
Despesas de Comunicação							
Despesas com Logística	0,00	0,00	0,00	0,00	3.210,80	3.210,80	32,11
Eventos – Virada Inclusiva							
Contratação de Autônomos – Pessoa Física	600.000,00	0,00	0,00	700,00	1.850,00	1.850,00	16,50
Encargos Sociais e Previdenciários s/Serv.Presl.P.Fisica	0,00	0,00	0,00	0,00	442.891,04	442.891,04	73,93
Generos Alimentícios							
Contratação de Pessoa Jurídica – O Serv.P.Jurídica	0,00	0,00	0,00	0,00	13.599,78	13.599,78	2,27
Outros Materiais de Consumo	0,00	0,00	0,00	0,00	3.663,20	3.663,20	0,81
Outras Despesas	0,00	0,00	0,00	0,00	3.099,00	3.099,00	0,52
Despesas de Viagem	0,00	0,00	0,00	0,00	150.309,96	150.309,96	25,05
Despesas Legais, Taxas e Emolumentos	0,00	0,00	0,00	0,00	4.361,67	4.361,67	0,73
Despesas de Comunicação	0,00	0,00	0,00	0,00	777,69	777,69	0,13
Despesas com Logística	0,00	0,00	0,00	0,00	144.240,03	144.240,03	24,04
(-) Depreciação e Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	8.725,50	8.725,50	1,45
Depreciação e Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	3.487,73	3.487,73	0,58
Despesas com Logística	0,00	0,00	0,00	0,00	91.592,50	92.292,50	15,38
Depreciação e Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	19.034,00	19.034,00	3,17
Total das Despesas Vinculadas ao CG	3.363.962,90	405.344,78	232.952,17	852.896,32	1.132.484,94	2.827.438,21	79,11
Total das Despesas – Contabilizadas (2)	3.363.962,90	405.344,78	232.952,17	852.896,32	1.132.484,94	2.827.438,21	79,11
Total das Depreciações (3)							
Depreciação e Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	2.931,91	4.860,40	77,84
Total das Despesas Líquidas a ser Provisionadas (4) = (2) - (3)	3.363.962,90	402.412,87	231.403,88	848.416,12	1.132.484,94	2.818.477,81	

Aty de Araujo Junior – Diretor Executivo
 Luiz Carlos Vinha – Diretor Administrativo/Financeiro
 Washington Luis de A. Batista – Contador
 Osvaldo Sasaki – Gerente Financeiro

Afluente Geração de Energia Elétrica S.A.

Relatório de Administração - Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2017 (Em milhares de reais)
 CNPJ nº 07.620.034/0001-40
 Senhores Acionistas, Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração Afluente Geração de Energia Elétrica S.A. apresenta-lhes, a seguir, o Relatório de Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia, preparadas de acordo com o padrão contábil brasileiro, referentes ao exercício social de 2017. A receita líquida atingiu R\$ 31.227 milhares de reais em 2017 e era de R\$ 35.395 milhares de reais em 2016. A Companhia apurou um resultado líquido de R\$ 10.787 milhares de reais em 2017 comparado a um resultado líquido de R\$ 11.215 milhares de reais no ano anterior, essa redução ocorreu principalmente devido à baixa do GSF e aumento do preço de energia PLD no exercício de 2017. Em 31 de dezembro de 2017, o patrimônio líquido era R\$ 38.154 milhares de reais. Por fim, a Companhia quer registrar seus agradecimentos aos clientes, acionistas, fornecedores, representantes, instituições financeiras e órgãos governamentais pelo apoio recebido, bem como a equipe de colaboradores, pelo empenho e dedicação dispensados. São Paulo, 29 de março de 2018. A ADMINISTRAÇÃO

Balanco patrimonial em 31 de dezembro Em milhares de reais				Demonstração dos fluxos de caixa				
Ativo	2017	2016		2017	2016			
Ativo Circulante			Passivo e patrimônio líquido Circulante			Fluxos de caixa das atividades operacionais	2017	2016
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	6.452	4.439	Fornecedores	2.591	513	Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	12.052	12.607
Contas a receber (Nota 7)	2.737	3.532	Partes relacionadas (Nota 10)	2.715	513	Ajustes de receitas e despesas não envolvendo caixa		
Títulos e valores mobiliários	-	-	Taxas regulamentares (Nota 13)	197	155	- Amortização	2.347	2.853
Partes relacionadas (Nota 10)	10	-	Tributos a pagar e obrigações trabalhistas (Nota 12)	577	608	Baixa de ativo financeiro		
Tributos a recuperar	13	-	Dividendos a pagar	-	162	Juros, variações monetárias e cambiais	287	127
Outros créditos (Nota 11)	146	12	Outros passivos	-	230	Juros, variações monetárias e cambiais com partes relacionadas		
Despesas antecipadas	468	49	Total do Passivo	8.000	1.868	Provisão (reversão) para contingências	(382)	(2.139)
	9.826	8.089	Taxas regulamentares (Nota 13)	1.019	444	fiscais, civis e trabalhistas	822	(245)
Não circulante			Provisão para contingência (Nota 9)	1.350	528	Variações nos ativos e passivos		
Despesas antecipadas	-	444	Outros passivos	28	28	Contas a receber	795	(1.750)
Títulos e valores mobiliários	-	638	Total do Passivo	2.369	1.000	Tributos a recuperar	(13)	(210)
Depósitos judiciais	77	144	Despesas financeiras	8.449	2.688	Outros créditos	(246)	(145)
Outros créditos (Nota 11)	1.273	-	Capital social (Nota 14)	30.916	30.916	Despesas antecipadas	25	46
Concessão de serviço público (Nota 8)	13.168	12.786	Reservas de lucros	6.183	11.745	Taxas regulamentares	(599)	
Intangível (Nota 8)	22.259	23.228	Dividendos adicionais propostos	1.055	1.055	Depósitos judiciais	67	(46)
	35.427	36.014	Total do patrimônio líquido	38.154	42.861	Fornecedores	1.790	(5.866)
Total do ativo	46.603	45.329	Total do passivo e do patrimônio líquido	46.603	45.329	Outros passivos	953	48
			Resultado financeiro			Tributos a pagar	(783)	173
			Despesas financeiras	(287)	(318)	Caixa proveniente das atividades operacionais	15.798	6.165
			Receitas financeiras	2.254	734	Imposto de renda e contribuição social pagos	(533)	(1.136)
			Lucro antes do IR e CS	12.052	12.607	Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	15.265	5.029
			Imposto de renda e contribuição social (Nota 15)	(1.265)	(1.392)	Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
			Lucro líquido do exercício	10.787	11.215	Resgate (aplicações) de títulos e valores mobiliários	695	(844)
			Lucro por lote de mil ações (Nota 19)	0,37	0,30	Aquisições de intangível	(1.378)	(710)
			Resultado operacional			Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(683)	(1.354)
			Demonstração das mutações do patrimônio líquido			Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
			Reservas de lucros			Pagamento de dividendos	(12.569)	(8.648)
			Capital social subscrito e integralizado	30.916	6.183	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(12.569)	(8.648)
			Reserva legal	6.183	-	Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	2.013	(4.973)
			Reserva especial de dividendos não distribuídos	-	-	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício (Nota 6)	4.439	9.412
			Dividendos adicionais propostos	(2.254)	-	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício (Nota 6)	6.452	4.439
			Lucros acumulados	11.215	11.215	Demonstração do resultado abrangente		
			Total do patrimônio líquido	38.154	42.861	Lucro líquido do exercício	10.787	11.215
						Resultado abrangente	10.787	11.215
						Total do resultado abrangente	10.787	11.215

FUNDAÇÃO DO ABC - HOSPITAL MUNICIPAL IRMÃ DULCE
 CNPJ 57.571.275/0009-50 - (NEFRO)

Balanco Patrimonial				Demonstração de Superávit (Deficit)				
Ativo	2017	2016		2017	2016			
Ativo Circulante	193.929	196.760	Passivo Circulante	1.591.850	566.387	Receitas	3.368.169	3.070.517
Disponível e Aplicações	10.282	13.113	Empréstimos Bancários	58.174	42.179	Receitas Atividades Acadêmicas	-	-
Créditos	183.647	183.647	Fornecedores	1.335.783	457.987	Gratuidades Acadêmicas	-	-
Estoques	-	-	Obrigações com Pessoal	34.933	10.562	Receitas de Saúde	3.367.439	3.054.853
Ativo Não Circulante	-	-	Encargos Sociais	162.960	55.639	Receitas Financeiras	730	15.297
Realizável a Longo Prazo	-	-	Demais Obrigações	-	-	Receitas Não Operacionais	-	368
Imobilizado	-	-	Passivo Não Circulante	-	-	Despesas / Custos	(4.396.464)	(3.440.144)
			Exigível a Longo Prazo	-	-	Despesas com Materiais	(313.240)	(484.658)
			Receita Antecipada	(1.397.921)	(369.627)	Prestadores de Serviço	(2.665.300)	(1.764.212)
			Patrimônio Líquido	(369.627)	(369.627)	Despesas com Pessoal	(1.016.452)	(555.716)
			Patrimônio Social	-	-	Gratuidades Acadêmicas	-	-
			Reserva de Reavaliação	-	-	Residência Médica	-	-
			Ajuste da Variação Patrimonial	-	-	Despesas Acadêmicas	-	-
			Superávit/Deficit do Exercício	(1.028.294)	(369.627)	Despesas Financeiras	(10.812)	(5.503)
			Compensado	-	-	Despesas Gerais	(388.684)	(254.422)
			Bens de Permissão de Uso	-	-	Baixa do Imobilizado	(1.976)	(395.633)
Total do Ativo	193.929	196.760	Total do Passivo	193.929	196.760	Superávit (Deficit) do Exercício	(1.028.294)	(369.627)

Demonstração do Fluxo de Caixa - (Em Reais)					
	2017	2016			
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			Aumento de receitas antecipadas	-	-
Resultado do exercício	(1.028.294)	(369.627)	Disponibilidades líquidas geradas/aplicadas nas atividades operacionais	(2.831)	13.113
Ajustes ao resultado do exercício	-	-	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Depreciação e amortização do período	-	-	Acrescimo do Imobilizado e Diferido por aquisições ou ajuste patrimonial	-	-
Realização da Reserva de Reavaliação	-	-	Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de Investimentos	-	-
Provisão contingencial	-	-	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ajustes patrimoniais	(1.028.294)	(369.627)	Acrescimo/(Diminuição) em empréstimos e financiamentos de curto prazo	-	-
Resultado ajustado	(1.028.294)	(369.627)	Acrescimo em empréstimos e financiamentos de longo prazo	-	-
Variações nos ativos e passivos:			Disponibilidades líquidas geradas nas atividades de financiamentos	-	-
(Aumento) em créditos a receber	1.025.463	382.740	Aumento/(Diminuição) das Disponibilidades	(2.831)	13.113
(Aumento) nos estoques	-	(183.647)	Variação do Disponível:		
(Aumento) em direitos de longo prazo	-	-	No início do período	-	13.113
Aumento em obrigações de curto prazo	-	-	No final do período	-	10.282
Aumento em outras obrigações de longo prazo	1.025.463	566.387	Aumento/(Diminuição) do Disponível	(2.831)	13.113

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					
	Patrimônio Social	Reservas Reav. Imob.	Varição Patrimonial	Resultado do Exercício	Total Acumulado
SSaldos em 31 de Dezembro de 2015	-	-	-	-	-
Ajustes patrimoniais	-	-	-	-	Ajustes patrimoniais
Amortização do Imobilizado	-	-	-	-	Amortização do Imobilizado
Superávit / (Deficit) do Exercício	-	-	-	(369.627)	Superávit / (Deficit) do Exercício
Transferência do Resultado	-	-	-	-	Transferência do Resultado
Saldos em 31 de Dezembro de 2016	-	-	-	(369.627)	(369.627)
					Saldos em 31 de Dezembro de 2017
					(369.627)